
CADERNO 2  3QUINTA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2014

59112781/JULIANA LOIOLA PINHEIRO (Gerente) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 03/11/2014 a 04/11/2014
59009961/JUNILCE CARLA DA SILVA LOBATO (Técnica) / 1.5 
diárias (Completa) / de 03/11/2014 a 04/11/2014
59020201/MILENE DE NAZARÉ MESQUITA DE AZEVEDO 
(Assessora) / 1.5 diárias (Completa) / de 03/11/2014 a 
04/11/2014
58976741/SONIA MENDES DE ABREU (Coordenadora) / 1.5 
diárias (Completa) / de 03/11/2014 a 04/11/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765502

Portaria: 283/2014
Objetivo: com o objetivo de conduzir os servidores Alexandre 
de Melo Araújo, Augusto César Silva da Anunciação Filho, Bruna 
Roberta Martins Guimarães, Juliana Loiola Pinheiro, Junilce Carla 
da Silva Lobato, Milene de Nazaré Mesquita de Azevedo e Sônia 
Mendes de Abreu que realizarão evento pró desenvolvimento 
daquele Município, como parte da Rede Paraense de Atração de 
Investimentos que tem por missão articular ações voltadas a 
melhoria do ambiente de negócios, promover o desenvolvimento 
sustentável e auxiliar o atend
Fundamento Legal: Lei n° 5810/94 e Decreto Estadual n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curuçá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59127331/NILTON JOSE SILVA DOS SANTOS (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 03/11/2014 a 04/11/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765507

Portaria: 284/2014
Objetivo: com o objetivo da viagem é participar de reunião da 
Câmera Técnica 3, sobre fomento e a produção sustentável no 
âmbito do plano de desenvolvimento sustentável do Xingu, e 
participar do GT calcário Xingu.
Fundamento Legal: Lei n° 5810/94 e Decreto Estadual n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51848941/MARCO ANTÔNIO SILVA LIMA (Coordenador) / 4.5 
diárias (Completa) / de 10/11/2014 a 14/11/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765647

PORTARIA Nº 146/2014–GS/SEICOM, 04 de novembro de 
2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto datado de 25/03/2014, publicado no DOE nº 
32.609, de 26/03/2014,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora DIONE KELLY RIBEIRO DA NÓBREGA, 
identidade funcional nº 5911276/1, ocupante do cargo de 
Secretária de Diretoria, lotada nesta SEICOM, para substituir 
a servidora ANDREIA DO SOCORRO DIAS GARCIA, identidade 
funcional nº 54183260/4, ocupante do cargo de Gerente, 
no período 10/11/2014 a 09/12/2014, por motivo de férias 
regulamentares, conforme PORTARIA Nº 132/2014-GS/SEICOM, 
de 09/10/2014, publicada no DOE nº 32.747, de 14/10/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA AMÉLIA DA SILVA RODRIGUES ENRIQUEZ
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765653

PORTARIA Nº 147/2014–GS/SEICOM, 04 de novembro de 
2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto datado de 25/03/2014, publicado no DOE nº 
32.609, de 26/03/2014,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora   KATIA REGINA DA SILVA MOTTA, 
identidade funcional nº 54182317/2, ocupante do cargo de 
Coordenadora, lotada nesta SEICOM, para responder pela 
Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno desta SEICOM, 
pelo período de 02/12/14 a 31/12/2014, Face em Férias da 
Titular ROSILENE FABIANA PINHEIRO, identidade funcional nº 
5377668/2.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA AMÉLIA DA SILVA RODRIGUES ENRIQUEZ
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765709

PORTARIA Nº 142/2014 – GS/SEICOM DE 03 DE NOVEM-
BRO DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, em exercício, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto datado de 07/08/2014, publicado no 
DOE n° 32.702, de 08/08/2014,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor HELDER ABDON GASPAR, identidade 
funcional 5897207/1, para acompanhar e fi scalizar o Termo de 
Doação 001/2014, que entre si celebram a Secretaria de Estado 
de Indústria, Comércio e Mineração e a Universidade Estadual do 
Pará, devendo anotar em registro próprio as falhas detectadas e 

comunicar as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, 
exijam medidas corretivas, conforme o artigo nº 67 da Lei 
8.666/93, a partir de 04 de Novembro de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CIANE REGINA ALVES BARROS
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração, em 
exercício

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765710

PORTARIA Nº 143/2014 – GS/SEICOM DE 03 DE NOVEM-
BRO DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, em exercício, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto datado de 07/08/2014, publicado no 
DOE n° 32.702, de 08/08/2014,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor HELDER ABDON GASPAR, identidade 
funcional 5897207/1, para acompanhar e fi scalizar o Termo de 
Cooperação 010/2014, que entre si celebram a Secretaria de 
Estado de Indústria, Comércio e Mineração e a Universidade 
Estadual do Pará, devendo anotar em registro próprio as falhas 
detectadas e comunicar as ocorrências de quaisquer fatos que, a 
seu critério, exijam medidas corretivas, conforme o artigo nº 67 
da Lei 8.666/93, a partir de 04 de Novembro de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CIANE REGINA ALVES BARROS
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração, em 
exercício

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765714

PORTARIA Nº 144/2014– GS/SEICOM DE 03 DE NOVEM-
BRO DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, em exercício, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto datado de 07/08/2014, publicado no 
DOE n° 32.702, de 08/08/2014,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora ELAINE CRISTINA DESTEFANI 
SILVA, identidade funcional n° 5889693/1, para acompanhar 
e fi scalizar o contrato 25/2013 – SEICOM, celebrado com a 
empresa E-CLIMA AR CONDICIONADO E REFRIGERAÇÃO LTDA 
- EPP, referente a Contratação de pessoa jurídica especializada 
na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva 
de aparelhos de ar condicionado – Região de Marabá, devendo 
anotar em registro próprio as falhas detectadas e comunicando 
as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam 
medidas corretivas por parte da contratada, conforme o artigo 
nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 01 de Novembro de 2014.
II – Fica revogada a Portaria n° 123/2014 de 02/10/2014, 
publicada em 07/10/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CIANE REGINA ALVES BARROS
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração, em 
exercício

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765717

PORTARIA Nº 145/2014– GS/SEICOM DE 03 DE NOVEM-
BRO DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, em exercício, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto datado de 07/08/2014, publicado no 
DOE n° 32.702, de 08/08/2014,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor WILLIAM FERREIRA SOUSA, identidade 
funcional n° 5903305/1, para acompanhar e fi scalizar o contrato 
24/2013 – SEICOM, celebrado com a empresa TWISTER 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, referente a Contratação 
de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva de aparelhos de ar 
condicionado – Região de Belém, devendo anotar em registro 
próprio as falhas detectadas e comunicando as ocorrências de 
quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por 
parte da contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a 
partir de 01 de Novembro de 2014.
II – Fica revogada a Portaria n° 124/2014 de 02/10/2014, 
publicada em 07/10/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CIANE REGINA ALVES BARROS
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração, em 
exercício

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765590

Portaria: 88
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
OSCAR FERNANDO BATISTA                Gerente                  226081
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20601134863940000    0101000000          339030              150,00
20601134863940000    0101000000          339039              1.850,00

Observação: Ocorrer com despesas na confecção de 
banners,folders,alugueis de cadeiras, e confecção de arranjos 
fl orais,aquisição de potes de vidros,para estruturar o stantes da 
SAGRI no 20 Congresso de Apicultura e 6 de Meliponicultura.
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765662

Ato: 018
Término Vínculo: 01/11/2014
Tipo: Termino de Vinculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE CONTRATO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Servidor: HERONIDES GOMES MOURA JUNIOR
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 765333
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 759086

Contrato: 40-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para a realização 
de serviços de Desratização, Descupinização e Desinsetização na 
área Externa e Interna da EMATER-PA Central. Com manutenção 
no período de 4 (quatro) meses, para suprir as necessidades da 
Emater-PA, conforme estabelecido no edital.
Valor Total: 7.216,00
Data Assinatura: 20/10/2014
Vigência: 20/10/2014 a 19/10/2015
Decreto Qualifi cação: D.O.E Nº 32.665
Data do Decreto: 16/06/2014
Data de Publicação do Decreto: 17/06/2014
Pregão Eletrônico: 6/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: DEDETIBEL - DEDETIZADORA BELÉM LTDA - ME
Endereço: Q Nove, 14
CEP. 66640-070 - Belém/PATelefone: 9132791515
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765534
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 763180

Portaria: 474/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
PEDRO APARICIO TORRES QUEIROZ DE SOUZAEXT. RURAL I/A           
31794351
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0101000000          339030              1.644,00
20606134867860000    0101000000          339039              1.000,00
Observação: SANTARÉM
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765594

Portaria: 428/2014
Objetivo: PARTICIPAR DO PAINEL DESAFIO PARA A 
CONSOLIDAÇÃO DA POLÍTICA DE GARANTIA DE PREÇOS 
MÍNIMOS PARA PRODUTOS DA SOCIOBIODIVERSIDADE (PGPM).
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57211422/ANDRIO DE OLIVEIRA COHEN MELO (EXT. RURAL I) / 
1.5 diárias (Completa) / de 20/10/2014 a 21/10/2014<br
Ordenador: Nazaraci Macêdo Natividade

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765781

Portaria: 055/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MIRACI DA COSTA MACHADO               AUX. DE BIBLIOTECA       
661481
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134840490000    0261000000          339030              1.000,00
20606134840490000    0261000000          339039              1.000,00
Observação: ABAETETUBA - R
Ordenador: MAX ANGELO DE LIMA COSTA


